Sau khi được thành lập, Khu ủy đã lãnh đạo quân dân miền Tây kháng chiến, góp phần làm thất bại chiến lược “chiến tranh đặc biệt” (1961-1965) và chiến lược “chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ. Phát huy những thắng lợi đã đạt được, trong đợt Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, Khu ủy Tây Nam Bộ tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo của mình, chủ động, sáng tạo đưa ra chủ trương, kế hoạch tác chiến.

1. Chủ trương của Khu ủy Tây Nam Bộ bước đầu đối phó với chiến lược “chiến tranh cục bộ”

Khu ủy chỉ đạo sâu sát những vấn đề mới nảy sinh trong cuộc sống và chiến đấu, kiên quyết thực hiện phong trào “3 bám”: Dân bám đất, Đảng bám dân, bám đánh địch bằng 3 mũi giáp công (vũ trang, chính trị, binh vận).

2. Khu ủy phát huy vai trò lãnh đạo, chủ động, sáng tạo chỉ đạo quân và dân Tây Nam Bộ chiến đấu anh dũng, kiên cường trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968

Sau hơn hai năm đương đầu với chiến lược “chiến tranh cục bộ” của địch, quân dân miền Nam đã phát huy mạnh mẽ chiến lược tiến công, từng bước bẻ gãy hai gọng kềm “tìm diệt” và “bình định” của đế quốc Mỹ và chính quyền Sài Gòn.

Dưới sự chỉ đạo của Trung ương Cục miền Nam, Khu ủy Tây Nam Bộ đã vận dụng sáng tạo đường lối chiến lược của Trung ương vào thực tiễn địa phương, phát huy tối đa sức mạnh toàn diện về chính trị, quân sự, kinh tế, binh vận... nhằm tạo nên sức mạnh tổng hợp, giành thắng lợi trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968. Sự chủ động, sáng tạo của Khu ủy Tây Nam Bộ được thể hiện:

Thứ nhất, tăng cường cán bộ lãnh đạo chiến đấu, xây dựng kế hoạch, mục tiêu, phương hướng tiến công và nổi dậy phù hợp với tình hình chiến trường

11 đại đội mới được các tỉnh thành lập thêm. Tính riêng trong đợt 3, quân dân Tây Nam Bộ đã tiến công 45 lần vào 9 thị xã và thành phố, trong đó có 19 lần bằng bộ binh, đánh 36 mục tiêu đầu não, 18 lần vào sân bay, phá 8 kho xăng, phá 2.041m đường, 16 cầu cống.

Nhìn lại cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 ở Tây Nam Bộ dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Khu ủy có thể rút ra những kết quả đạt được và hạn chế:

Nhờ chủ trương sát hợp với tình hình thực tế, chủ động trong kế hoạch tác chiến, lực

lượng cách mạng Tây Nam Bộ đã có 108 lần đánh vào các cơ quan chỉ huy Vùng 4 chiến thuật ở thành phố Cần Thơ, tiến công 8 thị xã, 41 thị trấn, 9 sân bay cùng hàng chục căn cứ hải quân, pháo binh của đối phương.

Mặt khác, cán bộ qua thực tiễn chiến đấu từ các chiến trường đã phản ánh về khả năng khó đạt được yêu cầu tiến công thành thị trong đợt sau. Các ý kiến đó đã không được Khu ủy mạnh dạn báo cáo về Trung ương Cục để chỉ đạo kịp thời.

Chính những kinh nghiệm rút ra từ cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, Khu ủy đã trưởng thành hơn qua thực tiễn chiến đấu, chủ động tiến công, lãnh đạo giải phóng quê hương miền Tây cùng lúc với Sài Gòn và toàn miền Nam, góp phần vào thắng lợi chung trên cả nước tháng 4-1975 ■